
Piano Regionale “Prevenzione del Rischio Cardiovascolare”. Approvazione programmazione e piano di spesa anno 2015 - Autorizzazione BS08-

2015

pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1134 del 10 Settembre 2015

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

PREMESSO che la Giunta Regionale con deliberazioni n° 29/2 del 05.07.2005 e 36/5 del

05.09.2006 ha approvato il Piano Regionale della Prevenzione previsto dall’Intesa fra Stato,

Regioni e Province Autonome;

CHE in tale Piano Regionale della Prevenzione finanziato nei diversi anni fino al 2012 è

inserito il progetto per la prevenzione del rischio cardiovascolare e delle complicanze delle

recidive degli accidenti cerebro cardiovascolari, per il quale era prevista l’attivazione di un

percorso formativo per l’utilizzo della carta del rischio cardiovascolare;

RILEVATO che con Deliberazione n. 1345 del 15.09.2010 era stato approvato il Progetto

“Ambulatorio del Rischio Cardiovascolare” con relativo piano spesa finalizzato all’acquisto di

attrezzature dedicate, all’acquisizione di un medico cardiologo a contratto e alla formazione

dei MMG sull’uso e l’applicazione della carta del rischio cardiovascolare;

CHE dai conti del Servizio Bilancio risulta un residuo di €. 178.719,52 in conto esercizio ed €.

29.316,92 in conto capitale per un totale disponibile di €. 208.036,44 e che si intende

finalizzare dette somme;

VISTA la Campagna Regionale “Questioni di cuore” con la quale la Regione Autonoma della

Sardegna ha dato avvio alla campagna di prevenzione sulle malattie cardiovascolari

promuovendo una serie di attività atte a prevenire e informare i cittadini sui fattori di rischio;

DATO ATTO che si rende necessario riprogrammare il progetto di che trattasi in adesione

alla programmazione Regionale riattivando l’Ambulatorio del Rischio cardiovascolare presso

il P.O. “San Francesco”;

VISTA la nuova pianificazione dell’attività sanitaria predisposta dal Responsabile di Progetto

con la quale si ritiene necessario ai fini progettuali:

- acquisire alcune strumentazioni e/o attrezzature sanitarie e macchine d’ufficio

- procedere al reclutamento di personale dedicato al progetto

- avviare attività di raccolta dati statistici favorendo specifica attività di ricerca

- garantire al personale selezionato specifici percorsi formativi

- comunicare a tutti i Medici di Medicina Generale il contenuto del progetto;

RITENUTO di procedere ad una coerente imputazione delle somme secondo le disposizioni

Regionali, sulla base dei conti di spesa di cui all’unito Allegato;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;
VISTA la Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015;
VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;
- la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del 29.12.2014;

OGGETTO: Piano Regionale “Prevenzione del Rischio Cardiovascolare”. Approvazione

programmazione e piano di spesa anno 2015 - Autorizzazione BS08-2015



Piano Regionale “Prevenzione del Rischio Cardiovascolare”. Approvazione programmazione e piano di spesa anno 2015 - Autorizzazione BS08-

2015

pag. 2 di 3

- la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data
28.04.2015, n. 19/27;
- la deliberazione n. 540 del 5.05.2015 con la quale si prende atto delle determinazioni
assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera 19/27,
- la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 42/12 del 28.02.2015;
- la deliberazione di proroga del Commissario Straordinario n. 1111 del 31.08.2015

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del

presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente

provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa;

a) di approvare la nuova pianificazione del Progetto “Ambulatorio del Rischio

Cardiovascolare” e il relativo Piano di Spesa di cui all’unito Allegato facente parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di dare atto che le spese relative al Progetto di cui all’ autorizzazione BS08-2015, in

fase di elaborazione, faranno carico sul residuo del finanziamento a destinazione

vincolata di €. 178.719,52 in conto esercizio ed €. 29.316,92 in conto capitale per un

totale disponibile di € 208.036,44 alla voce “Programma Regionale di Rischio Cardio

vascolare;

c) di incaricare dell’esecuzione del presente atto deliberativo, per la parte di propria

competenza: il Responsabile del progetto Dott. Casu Gavino, il Responsabile dell’

U.O. Formazione per l’attività formativa, il Direttore dell’U.O. Personale per il

reclutamento del personale e il pagamento delle prestazioni aggiuntive/straordinario,

il Direttore dell’U.O. Provveditorato per l’acquisto del materiale e attrezzature, il

Direttore del Servizio Bilancio per le registrazioni contabili e l’Unità Operativa

Controllo di Gestione per l’emissione dell’autorizzazione BS08;

d) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale

Il Resp.le U.O. Formazione Il Responsabile del Progetto

f.to Dott.ssa Caterina Capillupo f.to Dott. Gavino

Casu

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



Piano Regionale “Prevenzione del Rischio Cardiovascolare”. Approvazione programmazione e piano di spesa anno 2015 - Autorizzazione BS08-

2015

pag. 3 di 3

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul

sito aziendale a far data dal 10 Settembre 2015 per la durata di giorni 15, ed è disponibile

per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

- f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp.le Servizio Personale C

 Resp.le Servizio Provveditorato C

 Resp.le U.O.C. Cardiologia R

 Resp. U.O. Formazione C

 Resp.le U.O. Controllo di Gestione C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


